CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 115/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requeremos a revitalização das lombadas no trecho da Rodovia 222, antiga PA-150, entre a

Folha 29 e Km 07.

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja enviado oficio ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal requerendo revitalização das lombadas no trecho da Rodovia

222, antiga PA-150, entre a Folha 29 e Km 07.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que revitalização das lombadas no trecho da Rodovia 222, antiga PA-150, entre a Folha 29

e Km 07 é urgente, pois muitos acidentes têm ocorrido nos últimos meses;

Considerando que foi realizado recapeamento asfáltico de alguns trechos, praticamente suprimindo

antigas lombadas, com isto os motoristas estão passando em alta velocidade, colocando em risco os

pedestres que necessitam fazer a travessia da pista.

Considerando que o referido trecho está no perímetro urbano, que a prefeitura execute os serviços ou

acione os responsáveis pela rodovia, visando sanar urgentemente o problema, evitando assim novos

acidentes e mortes.

Plenário, 21 de Setembro de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá